

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 27 Sierpnia r. s. 1820 roku

Observacje meteorologi- czne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry	Odmia. w powie.
	dn. 25 średnia.	27 cal. 79 lin'	+ 12,25 stopn	Połud. Wschod.	Pochmur.
	dn. 26 średnia.	27 -- 9,63 --	+ 11,92 --	Wschodni	Pochmur.
	dn. 27 godz. 6	27 -- 10,2 --	+ 10,5	Północny	Pochmur.

WOLNE MIASTO KRAKOW.

Krakow, dnia 20 sierpnia. Senat rządzący tu-
tejszy wydał następującą odezwę:

„Gdy zwłoki *Kościuszki* w grobach Królów
Polskich złożonemu zostały, ogłosił był senat skład-
kę na wzniesienie pomnika dla ostatniego swobód
oyczystych obrońcy. Dwa lata ledwie ubiegło,
a już takowa pomimo twardości czasów summe
20,000 przeniosła. W nadziei ściągnięcia złożo-
nych po innych miejscach żaszków, w mocney
ufności, że gorliwość redaków jeszcze w pomoc
usiłowaniem naszym pospieszy, senat rządzący
wolnego Miasta *Krakowa* przedsięwziął zająć się
niezwłocznie dopełnieniem tak świętej, tak uro-
czystej powinności. A zwracając uwagę na pa-
mięć uniesionego do wieczności Bohatyrą, na za-
możność krajową i na samą wielkość przedmiotu,
postanowił oddać *Kościuszcze* hołd taki, który się-
gając wspaniałej prostoty pierwiastkowych wie-
ków naszej oyczizny, zaświadczyć ma potomnym,
o całym ogromie żalu, i uwielbienia naszego. Oto
w bliskości tego starożytnego grodu, uderzają kra-
jowca i przechodnia, proste, a okazałe *Wandy* i
Krakusa mogiły. Czterdzieści pokoleń pochłone-
ły grobowce, znikły obok nich z powierzchni zie-
mi wspaniałe gmachy, zamki warowne, zatarły
się wznoszone ręką niudolney sztuki, tylu zna-
komitych inżynów pomniki; a te starożytne mogi-
ły, usypane rękami naddziadów naszych, urągają
się z zawiści czasów, i długo jeszcze urągać się
nie przestaną. Niech więc ten, który tak świetnie
dzieje dawney Polski zakończył, używa równey
czci pierwszym założycielom naszej wielkości;
niech dzień jego zgonu, będzie dniem narodowej
żałoby; niech Polska obok wstawionych imion
Krakusa i *Wandy*, imie nieśmiertelne cnotliwego
Kościuszki wspominą.

„By więc to przedsięwzięcie, w samym po-
czątku należney sobie nabyło powagi, senat rzą-
dzący wolnego miasta *Krakowa*, nie mogąc dla za-
chodzącego w tym roku święta odbyć zamierzo-
ney uroczystości w dniu 15 października r. b.,
jako w dniu dorocznym zgonu *Kościuszki*, posta-
nowił w następnym dniu 16tym tegoż miesiąca
założyć z przyzwolitą okazałością podstawę mają-
cey się wzniesić na cześć jego mogiły; a góra *Bro-
nislawy*, przyległa starożytney *Polski* stolicy, wyż-
sza i okazalsza nad inne, będzie miejscem, na
którem w przeciągu lat kilku z oyczystey ziemi,
i głazu krajowego, dźwignie się pomnik z tym
napisem: *Kościuszcze*.

„Szanowne duchowieństwo, urzędnicy, oby-
watele, ziemianie! Wy jego cnot, skromności i

męztwa wielbicie! Wy, za których krew szla-
chetną przelewał! Wy, którzy pragniecie potom-
stwu swemu, rzadki wzór bohaterstwa jego do
naśladowania przekazać! Wy, jednem słowem,
Polacy i Polki, ubiegajcie się do tak świetnego
zamiaru. Wespzyycie uczestnictwem waszém u-
siłowania rządu, ażebyśmy wszyscy z ohlubą rzec
mogli o sobie: Te ręce usypały *Kościuszki* mo-
giłę. W *Krakowie* dnia 19 lipca 1820 roku.

Wodzicki. Mieroszewski, Sekr. J. Sen.

N I E M C Y.

Od brzegow *Menu*, dnia 11 sierpnia. Kawaler
Genz udając się z *Wiednia* do *Włoch*, przeje-
chał przez *Monachium*.

Baron *Stein* bawi w *Zurich*. Słychać, iż po-
dróż jego przez *Szwajcaryę* nie jest bez ważne-
go celu.

Kilku wyprawionych z *Rossyi* jezuitów przy-
było do *Frankfortu* nad *Menem*. Rektor *Posserat*
z *Vallaint*, w szwajcarskim kantonie *freybur-*
skim, wyjechał do *Wiednia*, gdzie ma założyć
nowicyat redemptorystów. Przyjęto jezuitów,
w kantonie *tessyńskim*.

Prawo z dnia 29 z. m. względem odpowie-
dzialności celniejszych urzędników w kraju *He-
sko-Darmstadzkim*, tak brzmi: „Ministrowie,
rady ministeryum, oraz wszyscy terażniejsi i na-
stępni wyżsi urzędnicy, pociągani do odpowie-
dzi za nieprawne postępowanie lub niewy-
pełnienie obywatel wielkiego Xiążęcia danych sta-
nom krajowym, nie mogą się nigdy uniewinnić
rozkazami panującego; takie bowiem rozkazy po-
chodzić tylko mogą z mylnego uważania rzeczy,
co objaśnić jest obowiązkiem pierwszych urzę-
dników.”

Na odprawioney dnia 5 b. m. sessyi stanów
w *Darmstadt*, minister *Grollman* podał projekt do
prawa, aby żadne konstytucyjne ustawy nie pod-
legały odmianie, chyba za zezwoleniem dwóch trze-
cich części obecnych członków w obu izbach.
W liczbie takich ustaw mieszczą się i te: iż wszy-
scy są równi w obliżu prawa; iż różność wy-
znań nie pociąga za sobą różnicy w używaniu
praw politycznych i cywilnych; iż wolność osób
i własności takiemu tylko ścieśnieniu podlega, ja-
kie prawo stanowi; iż prywatną własnością nió-
żna rozrządzić dla publicznego celu, lecz za po-
przedzającym wynagrodzeniem; iż wszyscy, sto-
sownie do prawa, są obowiązani do służby woy-
skowej, i przykładania się do ciężarów krajowych;
iż każdy może być tylko do właściwego sądu po-
ciągnionym, wyjąwszy przypadki prawem objęte;

iz nakoniec rząd nie może mieć żadnego wpływu do wyrokowania w sprawach.

Przychylenie się rządu badenckiego do kilku sprawiedliwych życzeń stanów krajowych, powiększyło położoną w nim ufność. Zmniejszenie wydatków publicznych, uwolnienie deputowanego *Winter* z więzienia, przyjacielskie oraz stosunki między członkami stanów i kommissarzami rządowymi, umocniły jedność. Słychać o odmianie kilku innych urzędzeń, na które się dotąd skarżono. W liczbie ich mieści się szczególniej cenzura. Nie zaprzeczono, iż cenzura, zwłaszcza w dzisiejszych okolicznościach, nie może być zniesioną; lecz chcieliby, aby postanowienia nie objęte uchwałą seymu związku niemieckiego, a zawarte w wydanym w tej mierze edykcie, zostały uchylone.

Deputowany *Uhl* zdał dnia 5 b. m. drugiej izbie badenckiej sprawę o dochodach krajowych. Kommissya radziła zmniejszyć akcyzę od soli, mięsa, wódki, oliwy i t. d. Oświadczyła się oraz przeciwko wniezionej opłacie od kapitałów, a była za opłatą od pensyi. Nie radziła także stanowić opłaty od sprzętów, bo każdy nowy podatek jest nienawistnym.

Hannover, dnia 12 sierpnia. Zniesiono w kraju naszym pospolite ruszenie. Według nowego prawa wojskowego, nie będzie żadnej różnicy między batalionami, które jednakowych praw używać powinny. Wojsko ma być uzupełnionem z krajowców. Wszyscy, po skończonych lat 20 wieku swego, obowiązani są do służby wojskowej, oprócz dawniejszey udzielney szlachty rzeszy niemieckiej.

Słychać, iż stany królestwa hannowerskiego mają być zwołane w przyszłym miesiącu.

Słychać o przywróceniu kommissyi europejskiej, która długo była w *Paryżu* z powodu ogólnych interessów Europy, a która się składała z posłów większych mocarstw przy dworze francuzkim, i z francuzkiego ministra spraw zagranicznych. Wiadomo przynajmniej z pewnością, iż wielka czynność daje się od niedawnego czasu postrzegać w gabinetach.

Radca nadworny i kawaler *Genz*, jadąc do Włoch, przybył do *Monachium* dla umówienia się z rządem bawarskim względem przechodu kilku pułków austriackich przez Bawaryę do Tyrolu i Włoch. Słychać, iż wspomniane pułki przeprawiają się przez *Dunaj* pod *Deggendorf* i *Straubing*. Wojsko bawarskie ma także zebrać się w okolicach *Norymbergi*.

Na odprawionej d. 3 b. m. sessyi seymu związku niemieckiego, przydujący poseł, stosownie do 21go artykułu ostatecznego aktu obrad ministeryalnych, podał wnioski względem postępowania w sądach kompromisarskich. Przyjęto je jednomyślnie i w uchwałę seymową zamieniono. Wspomniany poseł podał także stosownie do 51 artykułu rzeczzonego aktu wnioski względem oddzielnego przepisu przywiedzenia postanowień seymowych do skutku, a nareszcie względem spławu na rzekach. Uchwalono, aby dla zapewnienia wolnego spławu na rzekach, wszyscy członkowie związku obowiązali się zachować ściśle istniejące urządzenie, i 19 artykuł aktu związkowego wziąć za zasadę, tudzież odbywające się jeszcze w tej mierze układy jak najszybciej ukończyć.

Obywatele w *Darmstadt* mający prawo obierania deputowanych, zgromadzili się d. 10 b. m. dla wybrania innego deputowanego na miejsce Pana *Höpfner*; lecz nikogo nie wybrali.

Na sessyi izby deputowanych badenckich d. 10 b. m. w *Karlsruhe*, niektórzy deputowani, a zwłaszcza PP. *Winter* i *Liebenstein*, przyznawali rządowi prawo przyymowania pod opiekę mieszkańców nie wyznających religii chrześcijańskiej; rząd zaś w podanym projekcie oddawał to prawo gminom. Żwawe były rozprawy. Wielu deputowanych obstawało za dotychczasowem urządzeniem żydów, według którego rozciągnięcie opieki nad nimi zależało od rządu. Niektórzy, jako to: PP. *Düllinger* i *Ehren* okazali się gorliwymi stronnikami talmudu, a pierwszy mówiąc za Izraelitami odwoływał się do świętego przymierza. Pan *Winter* wskazał przeszkody, jakie żydzi czynią oświacie. Większością nakoniec kresek postanowiono, iż gminy mają udzielać żydom prawo opieki. Członkowie należący do mniejszości, podali przeciwko temu oświadczenie do protokołu. Wreszcie umysły tak były zapalone, iż prezes musiał kilka razy przywoływać do porządku.

Hrabia Buol-Schauenstein na tajney sessyi seymu ligi niemieckiej w Frankforcie oddał oświadczenie Cesarza austriackiego względem wypadków w Neapolu. Wyrażono w niem, iż Cesarz Austriacki, jako naturalny Włoch obrońca, dla utrzymania tam spokojności, i zapewnienia wzajemney krajów względem siebie niepodległości we Włoszech, postanowił użyć wszelkich sposobów dla dopięcia tego celu, jako też i dla zasłonięcia Europy od niebezpieczeństwa; jakim Włochy mogłyby publiczną jej spokojność zagrozić. Wezwał przytém ligę niemiecką; aby na wszelki wypadek była w pogotowiu.

Z powodu powyższego oświadczenia Cesarza austriackiego, zwrócono szczególniej uwagę na niebezpieczeństwa dla publiczney spokojności, wynikające z istnienia towarzystw tajnych, a wypadkami w królestwie obojey Sycylii dostatecznie sprawdzone. Wypadki te usprawiedliwiają teraz aż nadto uchwały, które w skutek kongresu karlsbardskiego dnia 20 września r. z. na seymie ligi niemieckiej przyjęto. Postanowiono także, ażeby ze względu na dzisiejsze polityczne stosunki przyspieszyć rozwinięcie zasad i środków dążących do ustalenia Ligi niemieckiej w skutek ostatecznego aktu, na obradach ministrów w Wiedniu uchwalonego. W tym celu, wszyscy pełnomocni posłowie niemieccy zasięgną od dworów swoich jak najszybciej dostatecznych przepisów.

Akt ostateczny obrad ministeryalnych w Wiedniu względem rozwinięcia i ustalenia związku niemieckiego. (Ciąg dalszy) — (Obacz Gaz. Kur. Lit. N. 76, 79, 85 i 88).

Art. 50. Ze względu na ogólne stosunki zagraniczne, obowiązkiem jest zgromadzenia związkowego: 1) aby jako organ całego związku starało się o utrzymanie spokojnych i przyjacielskich stosunków z postronnemi krajami; 2) aby posłów obcych mocarstw, opatrzonych w listy wierzytelne, przyymowało, i w potrzebie imieniem związku wyprawiało posłów do obcych mocarstw; 3) aby w zachodzących przypadkach wchodziło w układy dla całego związku, i zawierało ugody dla niego; 4) aby na żądanie pojedynczych rządów związkowych zezwalało na wdanie się związku u postronnych mocarstw, i wzajemnie na żądanie obcych krajów przyymowało pośrednictwo związku u pojedynczych członków tegoż związku.

Art. 51 Zgromadzenie związkowe obowiązane jest także stanowić urządzenia organiczne tyczą-

ce się wojskowości związku, i środki obrony potrzebne do zabezpieczenia swoich krajów.

Art. 52. Gdy do osiągnięcia zamiarów i ułatwienia interesów, członkowie należący do ogółu, dawać powinni składki pieniężne, przeto zgromadzenie związkowe obowiązaniem jest: 1) oznaczyć ogólną ilość zwyyczajnych wydatków stosownie do konstytucyi, ile to być może; 2) w zachodzących wypadkach, naznaczać składki dla opędzenia nieodzownych i nadzwyczajnych wydatków, celem przywiedzenia do skutku szczególnych uchwał, które się tyczą uznanych zamiarów związku; 3) ułożyć listę, w jakim stosunku członkowie związkowi należąc mają do składki; 4) nakazać pobor, użycie i wyrachowanie składek, i mieć dozor nad niemi.

Art. 53. Zaręczona aktem związkowym niepodległość pojedynczych krajów związkowych, wyłącza zaiste w ogólności wszelki wpływ związku do wewnętrznego urzędzenia tychże krajów i ich administracyi. Gdy zaś członkowie związku w drugim rozdziale aktu związkowego zgodzili się na niektóre szczególne przepisy, tyczące się jużto rękojmi zapewnionych praw, już też pewnych stosunków poddanych krajowych; przeto zgromadzenie związkowe powinno się starać o dopełnienie przyjętych temi przepisami obowiązków, jeśliby się z dostatecznie gruntownych doniesień członków związku okazało, że takowe obowiązki nie są dopełnione. Użycie atoli przedsięwziętych powszechnych urzędzeń w szczególnych wypadkach, stosownie do owych zobowiązań, zostawia się jedynie samym rządóm.

Art. 54. Gdy podług brzmienia artykułu 13 aktu związkowego i później uczynionych objaśnień, stany konstytucyjne we wszystkich krajach związkowych zaprowadzone być powinny: przeto zgromadzenie związkowe ma dawać bacność, aby ustawa ta wszędzie do skutku przywiedziona została.

Art. 55. Monarchom udzielnym krajów związkowych wolno jest urządzić tę okoliczność ze względem tak na dawniejsze prawa stanów, jako też na zachodzące obecne stosunki.

Art. 56. Istniejące uznane konstytucye nie mogą być inaczej odmienione, jak w sposobie konstytucyjnym.

Art. 57. Gdy związek niemiecki, wyjąwszy wolne miasta, składa się z udzielnych monarchów, stosownie więc do takiego wyobrażenia, cała władza krajowa powinna być połączoną w naczelniku kraju, i monarcha przez konstytucyą tylko stanów krajowych może być zobowiązany do wspólnego ze stanami działania w wykonaniu praw oznaczonych.

Art. 58. Udzielnym Monarchom połączonym w związek, żadna konstytucya stanów krajowych nie może przeszkadzać lub ich ścieśniać w dopełnieniu zobowiązań związkowych.

Art. 59. Gdzie publiczne obrady stanów krajowych są przez konstytucyą dozwolone, tam prawidła przepisujące porządek w postępowaniu zapobiegać powinny, aby prawne granice wolnego wynurzenia myśli, tak na samych obradach, jak w czasie ogłoszenia ich drukiem, nie były przestąpione w sposobie zagrażającym spokojności pojedynczego kraju związkowego lub całych Niemiec.

Art. 60. Jeśliby członek związkowy wzywał związek, aby zaprowadzoną w kraju jego konstytucyą zaręczył, w tym razie zgromadzenie związkowe może dać takowe zaręczenie. Tym zaś sposobem wspomniane zgromadzenie nabywa prawa utrzymania konstytucyi na wezwanie stron interes-

sowanych, i uprzątnienia zasłużonych nieporozumień względem wykładu lub użycia tej konstytucyi, ile środki i drogi prawne nie są w tej mierze przepisane, a to za dobrowolnem przygięciem posędnictwa, lub rozstrzygnięciem sądu pelubownego.

A U S T R Y A.

Spodziewamy się w stolicy naszej dwóch znakomitszych w Europie władców, którzy z monarchą naszym zapewne do obozu pod Pestą pojadą.

Od d. 6 sierpnia są u nas wielkie upały; d. 11 do 26 stopni doszły.

Wielu u nas mniema, że nowy porządek rzeczy w królestwie neapolitańskim nie utrzyma się, i że niebawnie kontrrewolucya wybuchnie; Xiążę Ruffo, który był dotąd posłem neapolitańskim w Wiedniu, jest tego zdania, które zdania w Syocyli potwierdzają. Wszakże według świeżych doniesień z Neapolu, rząd tamtejszy stara się postawić kraj w stanie obrony.

A N G L I A.

Xiążę Kambridge wyjedzie dnia 16 sierpnia z Londynu do Wiednia, dla oddania cesarzowi austriackiemu listu, w którym Król angielski wynurza zdanie swoje względem wypadków we Włoszech.

Dnia 14 pogrzebiono zwłoki Xiężny York w pieczarach kościoła w Weybridge. W orszaku pogrzebowym szło najprzód 40 utrzymywanych przez nią ubogich dzieci. Za karawanem, jechali Xiążęta York, Klarencyi, Sussex, Kambridge, Xiążę Leopold, i Hrabia Lauderdale. Po spuszczeniu zwłok Xiężny do grobu, herold obwoływał po trzykroć jej imię i wszystkie tytuły.

Zgromadzenie mieszkańców hrabstwa Middlesex, które się dla wzięcia na uwagę sprawy królowej zebrało; odbyło obrady dnia 8 sierpnia w gospodzie pod Syreną. Szeryf Parkins, Aldermanowie Waltham i Wood, tudzież Pan Francis Burdett mieli mowy, po których przyjęto jednomyślnie uchwałę naganiającą bill wniesiony przeciw królowej do parlamentu, i również jednomyślnie ułożony do niej adres przyjęto.

Doniesiono z Galloway, iż dowódca stojącego tam pułku kazał uwięzić kapelana tegoż pułku za to, iż w modłach za Króla wzmiankował imię królowej, co wielkie tam zgorszenie sprawiło.

Nadeszły do Londynu wiadomości z Portugalii, że już i tam domagać się zaczynają konstytucyi.

Dnia 7 sierpnia zebrała się rada gabinetowa w biurze ministeryum spraw zagranicznych, której obrady przez trzy godziny trwały. Zaraz po nich wyprawiono Pana Basset gońca gabinetowego z pismem do Króla bawarskiego, a potem poseł francuzki miał długą rozmowę z Lordem Castlereagh. Tegoż dnia minister amerykański pracował w biurze spraw zagranicznych.

Po spuszczeniu z warsztatu okrętu liniowego *Trafalgar*, mającego wizerunek Lorda *Nelson*, budują teraz w *Chatham* nowy okręt liniowy o 120 działach, który nazywać się będzie: *Xiążę Rejent*.

W roku 1818 jezuitci w Anglii nawrócili 4000 protestantów na wiarę katolicką. Roku 1781 było w Anglii i Szkocyi 39,376 katolików, a teraz jest ich blisko 500,000. Tegoż samego

roku były w obu krajach 5 tylko klasztory misyonarzy, a teraz jest ich przeszło 50. Jezuici mają kolegium swoje w *Honyhurst* niedaleko *Preston* w hrabstwie lankasterskim, a w niem blisko 500 uczniów.

Stały ląd w stronie południowej morza lodowatego szukany nadaremnie przez kapitana *Cook*, w trzeciej jego naokoło świata podróży, znalazł teraz kapitan *Smith* pod 62gim stopniem, 30 minutami szerokości południowej, a 60tym stopniem długości zachodniej. Nazwał go *Nową południową Szkocyą*, i imieniem Króla angielskiego objął w posiadłość. Klima tameczne jest umiarkowane, brzegi są górzyste, i jak się zdaje, niezamieszkałe. Cały kraj ma wiele podobieństwa z nadbrzeżami Norwegii.

Dnia 16 sierpnia. Lord kanclerz wyszedł o godzinie 1 po południu z sądów, i odebrał pismo podane imieniem królewskim. Wróciwszy na sądy oświadczył, iż o godzinie 2 wyjechać musi, lubo zrana kazał, aby pojazd dopiero o godzinie 5 po niego zajechał. Wszakże nie ustają przysposobienia do sprawy przeciwko królowej. Wszyscy urzędnicy policyjni w *Westminster* odebrali rozkaz, aby od d. 17 sierpnia nie oddalali się z miasta, i w ciągu sprawy odbywali służbę w izbie wyższej i w pobliżności. Sprowadzeni z Włoch świadkowie przeciwko królowej mają bydź umieszczeni w domach, przytykających do parlamentu, w których *PP. Tyrwhitt* i *Ley*, oraz inni oficjalsi izby wyższej mieszkają, i wyprowadzić się musieli. Weyście do tych domów będzie palisadami obwarowane, a prócz tego, po przybyciu świadków, zatoczono zostaną 4 działa, i liczny oddział wojska będzie postawiony; co wszystko uczyni te domy podobnymi do małej twierdzy.

Królowa przez ciąg sprawy swojej mieszkać będzie w domu *Lady Francis*, niedaleko domu *Lorda Castlereagh*. Od dnia 17 b. m. zaczawszy, codziennie jechać ma paradnym pojazdem do parlamentu. Ona w domach przy ulicach, któregdym na sąd udawać się będzie, są już za znaczne pieniądze ponajmowane.

Przed kilku dniami jakiś Pan mający order i gwiazdę na piersiach, zajechał przed dom na ulicy *Portmann*, gdzie Królowa dawniej mieszkała. Wyprawiono natychmiast posłańca do królowej, a wkrótce potem przybył jey pojazd, do którego ów Pan wsiadł.

W przyszłym tygodniu zaczyna się ważna sprawa królowej. Obawiają się tu różnych wypadków; ale to nic nie znaczy. Anglija będzie zapewne spokojną.

Tutejsza komora celna odebrała od wydziału rozkaz, aby kapitanom okrętowym i matkom *Duńskim*, *Szwedzkim*, *Norweskim* i *Finlandzkim*, pozwałała brać bez opłaty cła towary rękodzielnicze angielskie na domową ich potrzebę z portów: *Londynu*, *Boston*, *Hull*, *Stockton* i *Newcastle*, a to w oznaczonej wartości, to jest, kapitanom za 20 funtów szterlingów, a matkom za 5 funtów szterl.

Przy otworzeniu sklepienia w dawnym opactwie katolickim *Connor*, w Irlandyi, znaleziono w rękopismie pieśni *Ossyana* w dębowej skrzyni. Xiądz nazwiskiem *Terence O' Neal* przełożył je w roku 1465 z języka szkockiego na dawny irlandzki. Teraźniejsza rodzina Hrabów *O' Neal* pochodzi od tego Xiędza.

Pan *James Brougham*, brat pełnomocnika kró-

lowey, wyjechał na stały ląd za jey interesami.

F R A N C Y A.

Paryż, dnia 12 sierpnia. Tutejszy dziennik *Konstytucjonista*, broni tutejszey stolicy od umieszczonego w gazecie *Francyi* zarzutu, jakoby *Paryż* był widocznie ogniskiem wszelkich buntów. Tak zaś pisze: „*Paryż* jest spokojny; *Paryż* chce porządku dla handlu i przemysłu; chce konstytucyi i panowania praw. *Paryż* ozi monarchę, jest posłusznym konstytucyi, i ma tylko niewinny wpływ do innych narodów, dając im przykład szukania szczęścia w dobrodzieystwach poprawy obyczajów i mądrości ustaw.”

We wszystkich sklepach przedają tu wizerunek xiędza *Minichini*, który wiele się przyłożył do rewolucyi w *Neapolu*.

Czytamy w *Monitorze*, iż ogień w *Bercy* wybuchnął przez nierostropność dwóch robotników, którzy wino siarkować mieli, i ze świecą za nadto się zbliżyli do słomianego dachu. Powtórny zaś dnia 2 b. m. ogień, który prędko ugaszono, wanieciła służąca.

Listy z *Marsylii* donoszą, iż tam choć nając obszerny dom dla byłego hiszpańskiego Xiążęcia *Pokoju*, który chce wyjechać z *Rzymu*, a nawet ze Włoch. Okręty kupieckie neapolitańskie używały jeszcze dawney bandery.

W Ł O C H Y

Rzym dnia 30 lipca. Gazety tutejsze donoszą z *Albanii*, iż wojska tureckie i *Ali* Baszy *Janiny*, stanęły już naprzeciw siebie. Basza chociaż ma 78 lat, okazuje się jednak bardzo czynnym w tej wojnie. Najstarszy syn jego dzielnie mu pomaga.

Sławny rzeźbiarz *Canova* ukończył już posąg *Washingtona*, przeznaczony dla rządu Zjednoczonych Stanów północney Ameryki.

Koniuszy królowej angielskiej *Vatsali*, tu dzież znany *Bergami* i alderman *Wood* przybyli d. 2 sierpnia do *Medyolanu*.

Odebrane w *Ankonie* listy z *Janiny* donoszą, iż *Ali* Basza widział się znowu z angielskim wielkorządcą wysp jońskich, który mu oświadczył, iż żadney pomocy ani pośrednictwa nie może się spodziewać od rządu angielskiego; nie wypada mu bowiem wchodzić w żadne związki ze zbuntowanymi przeciw wielkiemu sultanowi poddanymi, ile że z portą w pokoju zostaje.

A F R Y K A.

Maroko 10 lipca. Duch powstania okazał się w wojsku Cesarza marokańskiego. Jeden pułk gwardyi jego odebrał rozkaz, aby monarsze towarzyszył w podróży z letniego mieszkania *Rebald* do *Maroko*. Oparli się temu żołnierze. Nadaremnie chciano przywrócić karność; pułk udał się do *Fez*, gdzie z wielkim zgielkiem przyszedłszy, rozmaitych dopuścił się bezprawioów, i zrabował mieszkańców a zwłaszcza żydów. Ruszył potem do *Tetuan*; lecz obywatela uwiadomieni o jego zamiśle, dali odpór, i przymusili do odwrótu. Cesarz udał się z otęścią pozostałej mu wierney gwardyi do *Maroko*, lecz żadnych jeszcze nie przedsięwziął środków do poskromienia buntowników. Z tego powodu panuje wielka w całym kraju niespokojność, i interessa handlowe doznają przerwy.

Kurs wileń. na assyg. od d. 24 sierp. rubel sr., 3 r. kop. 80 $\frac{1}{4}$; czer. zł. nowy r. 11, kop. 41, stary r. 11 k. 22; imperyal 36 r. 92 $\frac{1}{2}$ kop.

Wilno dnia 27 Sierpnia 1820 roku v. s.

Wezwanie debitorow i nabywcow massy Ogińskiego.

Litewsko Wileński Gubernski Rząd stosownie do odniesienia się Kommissji przy ministerstwie Finansów, w obiekcie zaspokojenia długow JW. Grafa Ogińskiego ustanowionej, w skutek rezolucyi swoiey w dniu 15 augusta terazniejszego roku nastaley, postanowił zamieścić w Litewskim Kuryerze Tabelle czyli wiadomości niżej wyrażone: iedną o kredytorach JW. Grafa Ogińskiego, którym przez pomienioną Kommissją naznaczono odebrać z niniejszego Rządu opłatę ich należności, z summ iakie od debitorow tegoż Grafa Ogińskiego weyść mają; drugą o debitorach za inskrypcyami i trzecią odłużnikach z nabycia dóbr u Ogińskich, i razem mimo uczynione dokąd należy, rekwizycye o zmuszeniu debitorow i nabywcow do opłaty w Rządzie niniejszym należnych od nich kapitałow z procentami, od daty 25 apryla 1818 roku do dnia zaliczenia summy rachować się powinny, czyni się i przez gazetę odezwa, aby debitorowie i nabywcy unikając exekucyi, z zaspokojeniem pomienionych długow pospieszyli, a gdy wedle postanowienia rzeczoney Kommissji nie jest bronnym kredytorom z debitorami i nabywcami wchodzić w dobrowolne układy, dla domierzenia satysfakcyi przez ostatnich pierwszym, przeto jeżeliby takowy z kim układ nastąpił, rządz umawiające się strony zawarie w tey rzeczy umowy, po przyznaniu przedstawać do niniejszego rządu dla potrzebney na rzeczonych wiadomościach adnotacyi, i doniesienia ministerium finansów. Dat w Wilnie 1820 roku augusta 16 dnia.

Sowietnik Wincenty Ławrynowicz. Kazimierz Nowicki Sekretarz. Gubernski Sekretarz Jan Stemporzcki.

Wiadomość 1sza

O kredytorach Grafa Ogińskiego, którym na zaspokojenie ich pretensyi, naznaczono odbierać summy od nabywcow majątkow i dłużnikow massy.

Komu mianowicie.	Srebrem. rubli. k.	Adnotacye.
<i>Mieyscom duchownym i miłosiernym zakładom.</i>		
Kościółowi bobrowskiemu	1415 17	} <i>Wstrzymana opłata.</i>
Bernardynom wileńskim	359 44	
Do rozwiązania okoliczności wynikłe z pretensyi wileńskich bernardynów, należy więc wstrzymać się z opłatą tych 359 rubli 44 kop.		
Bazylianie boruńscy	226 12	} <i>Takową należność Butharyn otrzymał.</i>
Szpitalowi wileńskiemu	982 53½	
Brzostowicy wielkiey	589 52	
<i>Różnym kredytorom:</i>		
Rzeczywistemu radz: stanu Pusłowskiemu	7206 86¼	} <i>Na rachunek tey summy, zapłacono P. Pusłowskiemu 2115r. 16 k. s.</i>
Sukcessorom konsyliarza Petzalda	2629 17½	
Marszałkowi Joachimowi Bułharynowi	1447 6¼	} <i>Wstrzymana satysfakcyja.</i>
Kredytorom kasztelana Platara	27942 83	
Kamer-junkrowi Lachnickiemu czyli sukcessorom Adama Jwaszkiewicza	4750 68	} <i>Na rachunek tey summy, otrzymano od tego rządu 2677 r. 46 k. srebr.</i>
Byłemu polnemu koronnemu pisarzowi Hr. Kazimierzowi Rzewuskiemu	19001 63¾	
Zonie półkownika artyleryi Perrena, z domu Czartoszewskiey	1531 71½	} <i>Optacono.</i>
Szefowi woysk polskich Stryeńskiemu	152 97	
Sukcessorom Mozeyki	1404 15¼	
w Ogóle		71016 40
<i>Prócz tego.</i>		
Do pozyskania od dłużnikow massy:		
Od Czaplica r. 1162 k. 80		
— Czyża — 419 — 10		
— Protosowickiego — 891 — 61½		
— Ołędzkich Kazimierza i Stanisława — 348 — 90		
— Antoniego Romera — 1369 — 52		
w Ogóle z 4191 k. 73½		
Należy oddać do kredytorskiej administracyi Hr. Ogińskiego	3007 57	
Takoz Marszałkowi Hr. Platerowi na opłacenie poszlin, za majątek massy Daubiszki, położony w gubernii wileńskiej	1099 91	
w Ogóle		71125 88

Wiadomość 2ga.

O niedoimkach będących na dłużnikach massy kredytorów Hr. Ogińskiego, dla pozyskania których spisano w następnym gubernialnych rządach.

Od kogo mianowicie.	Za jakim dokumentem i t. d.	Srebrem. rubli. k.	Adnotacye.	
<i>w Rządzie gubernialnym wileńskim:</i>				
Szambelan l. dworu polskiego Kazimierz	Za skryptami pod słalchic Stanisław Ołędzcy, dnia 15 septembra 1792 roku, w ogóle	348 90	} <i>Wysłano do tego rządu i należy oddać w administracyi massy Ogińskich.</i>	
<i>w Rządzie gubernialnym grodzieńskim:</i>				
Marszałek Czyż	Za zabrane dochody z majątku Wielianowa	419 10		
Protosowicki	Takoz	891 61		
Trocki podwoiowoda Romer Antoni	Za obligiem 6120 r., a zawytrąceniem należącyemu z massy r. 1750 k. 6½	1369 52		
Zatem pozostaie		2680 3		
<i>w Rządzie gubernialnym mińskim:</i>				
Ignacy Dmuhowski	Za niedopłacenie arendy od Osownicy i Mołodowa, zabezpieczone na jego majątku Ostrzyicy, złotych 38659 gr. 24 czyli	5799		
<i>w Rządzie gubernialnym mohilewskim:</i>				
Marcin Czaplac	Za skryptem dnia 23 kwietnia 1792 roku w ogóle	1162 80		
a w ogóle		9990 73		

Wiadomość 3cia

O niedoimkach będących na nabywcach majątkow Hr. Ogińskiego, dla pozyskania których spisano w następujących gubernialnych Rządach

Nazwiska nabytych majątkow	Nazwiska nabywcow	rubli. k.	
<i>w Rządzie gubernialnym wileńskim:</i>			
<i>w Ptcie, wileńskim.</i>			
Korzyśc	Xzna Marya Puzyrmina	6357 80	} <i>Optacono.</i>
Miluny	Po Grabowskich Wilbiki	352 20	
Berzynie	Hincy	246 50	
Andrusy	Po Ordyncach Rewkowsy	35 20	
Ancuny	Uplanowscy	176 10	
Woyceszuny i Kiedzie	Michałowski	457 75	
Od Niemieża Mielanyn, Trabun, Dybinia, Staszuszycki i Grażuny	Pisarz W. X. Litew. Aloizy Sulistrowski	882 25	
Chotow	Kazimierz Chreptowicz	2112 60	
Klucz niemieżki	Rozalia Platerowa	1225 50	<i>Optacono.</i>
<i>w Ptcie oszmiańskim.</i>			
Bieniakonie	Sakienowie	633 70	<i>Optacono.</i>
Okmianiszki	Kozieł	440 10	
Szadziuny	Adam Bohuszewicz	176 10	<i>Optacono.</i>
<i>w Ptcie zawileyskim.</i>			
Worżany, Czarany i Ławki	Pisarzowa W. Xię. Lit. Sulistrowska	1744	
Biecze, Kluczany, Paczeplinowe	Po MirskimPrzemieniecki	1584 50	} <i>Optacono.</i>
Ryndziuny	Potrykowskich	1788 80	
<i>w Ptcie trockim.</i>			
Merecz	Starosta mińs. Brzostowski	352 20	
<i>w Ptcie Brasławskim.</i>			
Zaścianek Hrybiliszki	Swirski	163 32	
Wieś Karamno	Zaba	1636 55	
Wiażonowo	Korewa	412 5	
Folwark Nowydwor	Ciechanowiecki	1528 93	
Zaścianek Antosicie	Benecki	142 52	
Wieś Miluny	Ogińscy	302 93	<i>Optacono.</i>

		rubli.	k.	Adnotacye.
w Marcinkiewiczach	Mackiewiczowa . . .	163	93	
Zwirynie	Tyszkiewicz . . .	1112	23	
Folw. Dryświaty	Małoletnie Łopacińscy . . .	11413	79	
Zaścianek Jodegale	Józef Łopaciński . . .	921	55	
Swikszczany . . .	Chodźko . . .	838	80	
W tychże . . .	Ostaniewicz . . .	86	24	
Wieś Rudzie . . .	Szypillo . . .	616	88	
Folw. Tumulin . . .	XX. Pitarowie . . .	2337	10	
Zaścianek Hurby	Biegański . . .	57	5	
W Anutancach . . .	Zajaczkowski . . .	78	42	
Deyhdach . . .	Ramm . . .	112	18	
Uzdziele . . .	Wojwodzki . . .	318	49	
Deylidy . . .	Świętożrecki . . .	639	17	
Folw. Hory	Zachwatowicz . . .	2054	78	
Zaścianek Kniebiszki	Meyszłowicz . . .	117	—	
Zundziszki . . .	Wekien . . .	19	26	
Zaścian. Wiszniewo	Walicki . . .	198	63	
Bobruhie . . .	Naborowski . . .	287	67	
Berzemszki . . .	Hołub . . .	259	96	
Folw. Kowalewo	Szabuniewicz . . .	2673	95	
Nekraśze . . .	Zarowski . . .	436	69	
Zaścianek Hraytaniszki . . .	Abramowicz . . .	68	10	
Zwirble . . .	Mińskie benedyktynki . . .	151	33	
W Zwirblach . . .		166	10	
Zaścianek Szczytniki	Przyborzanka . . .	957	42	
	w ogóle	48805	12	
	Prócz tego.			
Ragun . . .	Lachniki . . .	289	99	
Mieiuńce . . .	Pozostałe r. 4 k. 32 Wyrwicz 39 - 38 19 - 6			
Łoszki . . .				
Sabray . . .				
		62	76	
	w ogóle	49155	87	
	w Rządzie gubernialnym grodzieńskim.			
w Pcie Stonimskim.	Po Sulistrowskim Szukiewicz . . .	7656	70	
Nowa Jelna z folwarkiem . . .				
w Rządzie gubernialnym mińskim.				
w Pcie mińskim.	Maryanna Chmarzyńska . . .	70	40	
Za 4 włoki lasu od Ragowa . . .				
w Pcie pińskim.	Józef Czarnecki . . .	6350	60	
Sudcze . . .				
w Pcie ihumeńskim.	Kossowski . . .	49	26	
Wieś Zaracze . . .	Krzywkowski . . .	370	86	
— Zaracze . . .	Oskierko . . .	1479	46	
Folw. Skirno . . .				
	Summa	8320	58	
	w ogóle	60133	15	
Podano osobną wiadomość od dłużników massy . . .		9990	73	
	w ogóle czyni . . .	75123	88	

Zgodno Sekretarz Nowicki.

Doniesieni e.

1. Niżej podpisany, otrzymawszy od Imperatorskiego Wileńskiego Uniwersytetu pozwolenie i przepisy na założenie konwiku męskiego dla dzieci obywatelskich, tak w Gymnazyum jako też w uniwersytecie tutejszym nauki biorących; mam zamiar ten skutecznym. Z obowiązku mego starać się oto najbardziej postanowiłem, aby przy zupełnej korzyści nauk, i ścisłości dozoru nad postępowaniem; młodzież ćwiczyć się też mogła w językach, których potrzeba i użytki są nieodbita. Języki mające się dawać są: Francuzki, Niemiecki, a dla żądających, i Włoski. Względem miejsca, wygod i ceny takowego zakładu, łatwo można być uwiadomionym w mieszkaniu samegoż nauczyciela, na Szwarcowym zaułku, w domu JW. Janowiczowej. Józef Méthedy.

2. Marcelli Jaccotet nauczyciel języka francuzkiego w Gymnazyum Wileńskim ma zaszczyt uwiadomić publiczność, iż utrzymując w roku przeszłym pod swoim dozorem uczniów gymnazyjnych zyskał zaletę od zwierzchności uniwersyteckiej; otwiera, za potwierdzeniem tejże zwierzchności, na rok terażniejszy i następne pensyą męską, w której uczniowie gimnazyjni, z baczną tak we względzie obyczajów i religii, jako też co do nauk, troskliwością będą strzeżeni; z dostarczeniem wszelkich wygod, jakichby rodzice dla swych dzieci żądali. Można się dowiedzieć o prawidłach i warunkach tego układu w domu przedtem Kruszewskiego, dziś JW. Siestrzeńcewiczka N. 143 na ulicy zamkowej.

1. W skutek postanowienia kolegium Ewang. Wil. podaie się do publicznej wiadomości, że dworek murowany do funduszu kościoła Ewang. Wil. N. A. W. należący, na zaułku od wileńskiej do tatarskiej ulicy wiodącym, obok domu JPana Kostry położony, ze składami rozmaitemi, placem i ogrodem warzywnym, oraz innymi wygodami gospodarskimi, uypuszczony będzie stosownie do prawa przez publiczną licytacyę więcey dającymu, od daty 29 septembra roku terażniejszego, w aręde trzyletnią. Życzący więc wejść w possessyę arędowną pomienionego dworku raczą przybydź w terminach 6, 9 i ostatecznie 11 septembra r. t do kolegium Ewang. Wil. sessye po połudn u przy kościele Ewang. Wil. na ulicy niemieckiej od godziny 2 do 6 odbywającego; z dostatecznymi wszakże dowodami ewikcyi, iako w rzeczy funduszowej trwałość kontraktu zabezpieczającej. Dat roku 1820 sierpnia 26 dnia.

Senior i Notariusz Kol. Ew. Wil. X. Jan Nikolai

1. W domu pod N. 262, na przeciw klasztoru PP. Karmalitanek między pałacem JW. Buczyńskiego prezyd. a klasztorem W.W. SS. są pokoje i stancye ze wszelkimi wygodami do najęcia rocznie lub półrocznie.

3. Za pozwoleniem i pod bezpośrednią wiedzą Cesarskiego Wileńskiego Uniwersytetu, z początkiem następującego roku szkolnego to jest od d. 1 września roku idącego 1820 zaprowadza się w mieście Wilnie w domu Koll. Asses. WJP. Woynicza, na ulicy Sto Jańskiej, pod N. 436, konwikt dla płci męskiej, tak biorącej początki w naukach, jako też uczącej się w Gymnazyum lub chodzącej na kursa do Uniwersytetu: rodzice więc lub inni krewni oddający młodzież do słuchania nauk w Uniwersytecie, lub dla uczenia się w Gymnazyum, i życzący pomieścić też młodzież w pomienionym konwikcie dla ścisłego nad nią dozoru, zechcą zgłosić się do miejsca takowego konwiku w domu rzeczonym Ur. Woynicza, gdzie od zakładającego takowy konwikt za potwierdzeniem R. Ces. Uniwer. Wileń., mogą powziąć dokładną wiadomość tak o dozrze nad młodzieżą i naukach mających się wykladać, jako też o wygodach życia, o cenie utrzymania rocznego, równie i o innych warunkach takowego zakładu.

Wilno dnia 27 Sierpnia 1820 roku v. s.

Sądy Exdywizorskie.

1. Za Rozkazem Jego Imperatorskiego Mości. Wypis z Dekretu sądu rozbiorowego fortuny JW. Alexandra Hrabiego Chodkiewicza Jenerała woysk Polskich jurysdykcyą swoją na gruncie dóbr miasteczka Młynowa w Gubernii Wołyńskiej pćcie Dubieńskim sytuowanych mającego.

Roku 1820 mca julii 29 dnia. Gdy sąd Gł. Departamentu cywilnego Gubernii Kijowskiej z powodu upadłego kompromissu w prowincyach Litewskich między JW. Alexandrem Hrabia Chodkiewiczem a jego kredytorami przedsięwziętego, rozwiązując tak rapport Sądu niniejszego roku i mca idących dnia 7go pod Nrem 114 do siebie nadesłanej, jako też prosby w znaczney liczbie wierzycieli tegoż JW. Hrabiego Chodkiewicza do siebie podane, celem rychleyszego uspiechu i zakończenia rozbiorowego dzieła dostrzegłszy, iż likwidacya długów wierzycieli Guberniów Kijowskiej, Wołyńskiej i Mińskiej dokończoną została, w ukazie swym pod dniem 20 teraż. mca lipca za Nrem 1444 sądowi niniejszemu między innymi przepisami polecił: iżby sąd ten nayrychley przyspieszając pożądany skutek przez wierzycieli JW. Hrabiego Chodkiewicza kończąc dzieło rozbiorowe, inwentaryą dóbr, i stanowaniem masy, oraz uczynieniem kollokacyi zajął się; a po nayrychleyszym tej czynności zaskutecznienu, dzieło całe w tenże Departament na rewizyą przesłał. Sąd przeto do zaskutecznienu takowego Ukazu zabierając się zdecydował, imo Ponieważ w zupełności prawie likwidacya długów wierzycielskich w prowincyach Kijowskiej, Wołyńskiej i Mińskiej mieszkających zaskuteczniłą została, a kilku tylko wierzycieli (jak z objawienia poprzedniczego, plenipotenta masy wykazuje się) dotąd długów swoich dla zaliczenia na masie rozbiorowej nieobjawili; osobno zaś JW. Rozalija z Xiążąt Lubomierskich Hrabina Rzewuska, jako pretensyą swoją z tytułu opiekowania się JW. Alexandra Hrabiego Chodkiewicza nad jej majątkiem do masy niniejszey oświadczyła, i w tym porządku koryportacyą dokumentów przez swojego archywisz, W. Wiszniewskiego dopełniwszy; porządkiem prawnym jednak oney do sądu niniejszego z powodu nieprzybycia W. Zeleńskiego pełnomocnika swojego nie przyniosła; na niepewne którego przybycie sąd w dalszym przedsięwzięciu niniejszego dzieła oczekiwać niemogąc, w późniejszym czasie do terminu niżej zamierzonego, aczby i za przeniesieniem sądownictwa do miasteczka Czarnobyli w Guberni Kijowską powiat Radomyński przyścia teyże JW. Rzewuskiej dozwolić. 2do Stosownie do załeczeń Departamentu Kijowskiego, sąd niniejszy do uśposobienia annexów w ustanowieniu masy potrzebnych, zabierając się ze składu swojego sędziego Radomyńskiego do dóbr czarnobylińskich w Gubernii Kijowskiej a powiecie Radomyńskim położenie mających, a Podsejda powiatu Dubieńskiego do dóbr Petrykowskich w Gubernii Mińskiej pćcie mozyrskim będących z przeniesieniem z miejsca niniejszey jurysdykcyi w tamtę stronę sądownictwa, dla wyprowadzenia i sprowadzenia inwentarzów wykomenderować. 3tio Wierzycielom G. berniów Kijowskiej, Wołyńskiej i Mińskiej jeszcze dotąd nielikwidującym się, likwidacyi przez czas pobytu sędziego Radomyńskiego w miasteczku Czarnobyli dozwolić. 4to Ponieważ sąd rozbiorowy po zaskutecznienu przedsięwziętey inwentaryi dóbr, i za przeniesieniem na powrót sądownictwa swojego do dóbr Gubernii Wołyńskiej powiatu Dubieńskiego do miasteczka Młynowa, i po dopełnieniu w tamtej prowincyi podobneyże inwentaryi dóbr w dniu 15 8bra idącego roku zaimię się niedostępnym stanowaniem masy dóbr o prowincyach Kijowskiej, Wołyńskiej i Mińskiej będących, a po wykonaniu i tej czynności przyzwoitym porządkiem czynić kollokacyą. Przeto o takich czynnościach wierzycieli masy niniejszey, szczegolnie dotąd nielikwidujących się, aby się nie wiadomością w razie zadeklarowanego onym przed czynić się mającą kollokacyą upadku nie wymawia-

li zawiadomić i tym celem plenipotenta masy, aby nayprzód ninieyszą rezolucyą do akt powiatowych Dubieńskich a potem do Redakcyi Kur. Lit. niezwłocznie podał obowiazać. Czytano roku 1820 dnia 29 julii, na oryginalne podpisy osób zasiadających są takowe. Sędzia Ziem. Ptu Radomyńskiego Jan Zaleski, były Podsejda Ziem. Ptu Dubieńskiego, Jan Józef z Dobry — Dobrzański. Zgodno z protokulem świadczą, Sędzia Ptu Radomyńskiego Jan Zaleski.

Roku 1820 dnia 29 julii, ninieyszą rezolucyą wolno do druku podać, jak wyżej sędzia Radomyński Zaleski,

3. Witepskiej gubernii w Dyneborskim Pćcie Sąd Taxatorsko Exdywizorski w majątności Okrze dla usatysfakcyonowania wierzycieli W. Alojzego Kaweckiego b. Podsejda Dynebor. przeznaczony, w zasiadaniu swoim d. 31 maja ninieyszego roku postanowił sądy swoje do dnia 16 8bra bieżącego 1820 roku odroczyć, w którym to terminie zebrany bez żadnych zwłók i dyllacyi wyeksekwować akta i w jednym ciągu wziąć sprawę do ostatecznego rozwiązania pod utratą rzeczy dla niestawających dekretem remissyynym zapowiedzianą zadeklarował: o czem kancelaryja tegoż sądu przez gazety krajowe interesowanych obwieszczał 1820 roku julii 1 dnia. Michał Zuhalicz Zoładz Ziem. Dynebor. i Exd. Reg.

D o n i e s i e n i e.

1 Roku 1820 augusta 21 dnia po południu stracone zostały w mieście Wilnie oryginalne papiery rodowit ści szlacheckiey, urodzonemu Karolowi Franciszkowi Benefeldowi postugujące, jeśliby kto je znalazł, niech raczy zgłosić się do mnie w domu Geni pod Nrem 561 na Zarzeczcu mieszkającego, za co odbierze przyzwoitą nagrodę. O co naypokorniey uprasza podpisujący się. Stanisław Woyszwiłło.

3. W gazetach warszawskich N. 65 t. r. dnia 10 junii n. s., będąc tam za interessami handlowemi, obwieścitem: iż znaydujący się umnie w obowiązku czeladnika, brzeski mieszczanin Jan Asetrow, od obowiązku uwolniony, i do kogoby się tenże Asetrow udał dla wzięcia towarów lub pieniędzy, nikt nie powinien dawać na mój rachunek. Powróciwszy do miejsca pobytu mojego (miasta Brzesć litew.), odebrałem z wielu miejsc wiadomość, iż wspomniony Asetrow pożyczka na mój rachunek różne pieniężne summy; z powodu takiego, spieszę zawiadomić szanowną publiczność i znajome kupiectwo, przez gazety Sankt Petersburskie, moskiewskie i Kuryera Lit., iżby temuż Asetrowu nikt niedawał na mój rachunek, jako oddalonemu od obowiązku bez świadectwa za nierozsądne postępowanie i stracenie mojego kapitału. Brzeski kupiec Piotr Isajew.

3. Podaje się do publiczney wiadomości, iż reparacya Łazienek przy Królewskim Młynie sytuowanych, w których są wanny do kompieli, ukończone.

Przedaż publiczna.

2. Od mińskiego gubernialnego rządu ogłasza się: iż w tymże rządzie w czasie zjazdu szlacheckiego do Mińska dla wyboru urzędników, zaliczając się na bobróyskich drugiey gildy kupcow Kancelsonach, skarbową różnego zwania niedomkę, w ogóle rub. 2,454 kop. 21½, będąc przedawać się drewniane domy matki ich, żydówki Itki Kancelsonowey, znaydujące się w mieście Bobruysku; zatem życzący nabydź takowe domy,

zechcą przybyć do tego gubernialnego Rządu na terminy: pierwszy dnia 20, drugi 24 terażniejszego mca augusta, a trzeci od dnia wydrukowania za trzy miesiące, gdzie znajdą opisanie tych domów i ich wartość. Dnia 7 augusta 1820 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.

3. W Mińsku u P. Jermiana Marsantego są dwie modne Karety, jedna poczwórna a druga podwójna za mierną cenę do przedania.

3. Od wileńskiego gubernialnego rządu ogłasza się: iż z powodu niejawienia się do tego gubernialnego rządu na dawniej naznaczone terminy, życzących nabyć domy: drewniany w mieście szawlach znajdujący się, należący do żyda Alexandra Łunca, zbiegłego z podradczykiem kommissyonierem 12 klasy Grońskim, i murywany w mieście Kownie położony, paręcznika jego żyda Solowieyczka, przeznaczone na sprzedaż dla zaspokojenia zabranej przez Łunca skarbowej summy 75,000 rub., i wydanych dla zakupienia na rachunek jego prowiantu 3,435 rub. 25 kop. assyg., naznaczone powtórne terminy: pierwszy dnia 4, drugi 7, a trzeci 11 mca nowembra terażniejszego roku; a zatem życzący nabyć wspomniane domy, zechcą przybyć na te terminy do tego gubernialnego rządu. Dnia 11 augusta 1820 roku. Sowietnik Ławrynowicz. Sekretarz Kazimierz Nowicki.

W e z w a n i e.

2. WEDLE UKAZU JEGO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Samowładnego całą Rosyą etc.

Piotr Choroszewski Sędzia Ziem. Wilkomirski Andrzej Bobrowicz Prezydent Grodz. Zawileyski, Adam Jasiński Pisarz Ziem. Upit. Jakób Towiański Pisarz Ziem. Wileń. Bonifacy Wińcza Sędzia Grodz. Brasław. Stanisław Giesztort Sędzia Grodz. Kowieński. Oznajmujemy tem naszym urzędowym czteroniedzielnym obwieszczeniem JW. Antoniemu Prozorowi Wojew. Witeps. i kawalerowi dłużnikowi, a zaś JW. Michałowi Hrabi Tyszkiewiczowi Prezyd. Sądu Granicz. Guber. Wileń. Woyciechowi Pustowskiemu aktualnemu stanowi konsyliarzowi i kawalerowi, Józefowi Łopacińskiemu Rot. b. kawalerii narodowej successorom zeszytej Woyciechowskiej, Hipolitowi Wołkowi Prezyd. Sądu Granicz. Ptu Wileń. Józefowi Hrabi Załuckiemu Fligel adjutantowi Jego Imperatorskiej Mości kawalerowi, Hrabi Załuckiemu Kamerjunkturowi Jego Cesarz. Mości, JO. z Hrabów Załuckich Lubomirskiej, successorom po zeszytej s. p. Jenerałowej Grafini Igielsztromowej, Ottonowi Graffowi Igielsztromowi Jenerałowi wojsk Rosyjskich kawalerowi Orderów, Konstancyi z Xiążąt Poniatowskich Tyszkiewiczowej Marsz. Lidz. Annie z Tyszkiewiczów Potockiej Koniuszynie, Korolinie matce Edmundowi i Celestynie potomstwu Sulistrowskim Kamerjunktur. Jego Imperatorskiej Mości w assystencyi opieki oraz wszystkim dalszym kredytorem i pretensorom: iż stosownie do Remissy Sądu Główn. 2go Departamentu Guber. Wileń. w roku teraż. 1820 mca marca 1go dnia zakroczoney, taxą i exdywizją wszelkich funduszów JW. Antoniego Prozora na satysfakcyą jego wierzycieli przeznaczajacey, po nadejściu pierwszych dwóch zjazdów, w terminie z niniejszego cztero-niedzielnego obwieszczenia przypadającym, niezawodnie w komplecie pierwszym do majątności Mazuryszek w Wileńskim pćcie położony zjedziemy, dla expedyowania poruczonego nam Remissy Sądu Gł. Exdywizorskiego dzieła. Dat. roku 1820 mca augusta 21 dnia. Roku 1820 mca augusta 21 dnia Woźny niżej podpisany świadczę iż tego obwieszczenia urzędowego czteroniedzielnego kopije z instancyi WW. Piotra Choroszewskiego Sędzi. Ziem. Wilkom. Andrzeja Bobrowicza Prezyd. Grodz. Zawileyskiego, Adama Jasińskiego Pisarza Ziem. Upit. Jakóba Towiańskiego Pisarza Ziem. Wileń. Bonifacego Winczy

Sędzi. Grodz. Brasław. Stanisława Giesztora Sędzi. Grodz. Kowień. JW. Antoniemu Prozorowi Wojewodzie witep. Michałowi Hrabi Tyszkiewiczowi Prezesowi Sądu Gran. apelac. Guber. Wileń. Woyciechowi Pustowskiemu aktualnemu stanowi Konsyliarzowi, Józefowi Łopacińskiemu Rot. kawalerii narodowej, successorom zeszytej Woyciechowskiej, Hipolitowi Wołkowi Prezesowi Sądu Gran. Wileń. Konstancyi z Xiążąt Poniatowskich Tyszkiewiczowej Mar. Lidz., Annie z Tyszkiewiczów Potockiej, Józefowi i Karłowi Hrabiom Załuckim JO. Francisce z Załuckich Lubomirskiej successorom zeszytej s. p. Jenerałowej Igielsztromowej, Ottonowi Graffowi Igielsztromowi Jenerałowi od infanterii kawaler. Orderów, Korolinie matce Edmundowi i Celestynie nieletniemu potomstwu Sulistrowskim Kamer. Dw. Jego Imperatorskiej Mości, oraz dalszym wszystkim kredytorem i pretensorom jednym oczewisto w ręce, drugim w majątności Mazuryszkach, tudzież do gazety Kur. Lidz. podałem, i o zjeździe Sądu Exdyw. do majątności Mazuryszek w terminie z obwieszczenia wypadającym oznajmulem. Dat ut supra Jan Kisiel Woźny Ptu Wileńskiego.

Roku 1820 mca augusta 21 dnia przed Aklami Grodz. ptu Wileńskiego stawając obecny Woźny w górze wyrażony relacją podanego obwieszczenia zeznał. Pzyjąłem Józef Towiański Grodz. Wileń. Regent.

3. Niżej wyrażona, po zgonie męża mojego JW. Kazimierza Hrabi Platera Starosty Subockiego dostrzegam stan smutny jego pozostałych interesów, i tę pewność, że JW. Opiekunowie nie są w stanie użycia żadnych środków (prócz exdywizji) do zaspokojenia wierzycieli i ocalenia pozostałości, jako więc matka nieletnich dzieci zamierzam obrócić moje usiłowania na załatwienie ze wszelkimi ogólnego interesu przez dobrowolne układy; to życzenie moje tyle może mieć skutku ile znajdę powolności w każdym z osób szanownych wierzycieli; na niniejsze wezwanie czas do wzajemnego porozumienia się i do układów naznaczam od dnia 15 Sbra terażniejszego roku, w którym znajdując się w Wilnie, gotową będę poświęcić się takowemu zamiarowi. Apolinara z Zabow Hrabini Platerowa.

Roku 1820 mca sierpnia 18 dnia takową awizacyą może umieścić redakcyja do gazet Kuryera Lit. poświadczam. Michał Sawicki Prezydent Grodzki Ptu Wileń.

Arendowna dzierżawa.

3. Wileńska Mieska дума, podług rozporządzenia zwierzchności, wypuszcza w arendowną dzierżawę Karczmę nazywającą się Okuszkowo przy drodze raduńskiej do folwarku Wysokiego dworu należąca, w której dumie publiczne targi odbywać się będą: dnia 25, 26 i 27 bieżącego mca augusta; a zatem wzywają się niniejszym życzący wziąć takową karczmę w dzierżawę arendowną, na terminy naznaczone do dumy dla odbycia targów i zawarcia na mocy pr. w kontrakcie.

Sekretarz Łazarewicz.

Poprawa omyłki.

3. W oświadczeniu W. Ignacego Bucewicza Prezydenta przeciwko JP. Wincentemu Tymieńskiemu, umieszczonym w Gazecie Kur. Litew. pod N. 91, 93 i 94, zamiast 1820 czytać 1809 roku w miejscu, gdzie się wspomina data obligow, jakoby od zeszytego Leopolda Becewicza Tymieńskiemu wydanych.

Wyjeżdżają za granicę.

3. Do Prus i Saxonii wileński mieszczanin Jankiel Szmóylowicz Frauszteter na miesiąc 10.